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Názov diplomovej práce: Sulfonované azaftalocyaniny - syntéza

a hodnocení jejich fotodynamické aktivity

Fotodynamická terapia je jednou z metód používaných na zničenie

nežiaducich buniek. Kombinuje tri v zásade netoxické zložky: svetlo, kyslík

a fotosenzitizér. Azaftalocyaníny (AzaPc) sú nádejné zlúčeniny

s fotosenzitívnymi vlastnosťami. Ich hlavnou nevýhodou je nízka rozpustnosť vo

vode a značná agregácia, ktorá znižuje ich fotodynamickú aktivitu.

Cieľom tejto práce bolo nasyntetizovať anionický derivát AzaPc

substituovaný sulfónovými skupinami na periférii a charakterizovaný dobrou

rozpustnosťou vo vode a otestovať jeho fotodynamické vlastnosti.

Prvým krokom syntézy bola kondenzácia diaminomaleonitrilu s benzilom

za vzniku 5,6-difenylpyrazín-2,3-dikarbonitrilu. Následne prebehla

cyklotetramerizácia s octanom zinočnatým za použitia 2-dimetylaminoetanolu

ako rozpúšťadla. Výsledný produkt bol získaný sulfonáciou kyselinou

chlórsulfónovou, po ktorej nasledovala hydrolýza hydrogenuhličitanom sodným.

Produkt zelenej farby bol potom prečistený gélovou chromatografiou s využitím

stacionárnej fázy Superdex®. Nasyntetizovaná zlúčenina je rozpustná vo vode,

ale na základe absorpčných spektier je čiastočne agregovaná.

Testy na fotodynamickú aktivitu boli vykonané na HeLa bunkách

s použitím bezsérového média (fototoxicita EC50 = 0,938 ± 0,388 µM, toxicita

v tme TC50 > 1000 µM). Látka bola v médiu obsahujúcom sérum prakticky

neaktívna kvôli silnej väzbe na plazmatické bielkoviny.
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Photodynamic therapy is one of the methods used for destruction

of undesirable cells. It combines three essentially nontoxic components: light,

oxygen and a photosensitizer. Azaphthalocyanines (AzaPcs) are promising

compounds with photosensitizing properties. However, their major disadvantage

is their low water solubility and significant aggregation that decreases their

photodynamic activity.

The aim of this work was to synthesize an anionic derivative of AzaPc

substituted with sulfonic groups on periphery characterized by good solubility in

water and to evaluate its photodynamic properties.

The first step in the synthesis was condensation of diaminomaleonitrile

with benzil giving 5,6-diphenylpyrazine-2,3-dicarbonitrile. Subsequently, the

cyclotetramerisation with zinc acetate in 2-dimethylaminoethanol as a solvent

was performed. The final product was obtained by sulfonation with

chlorosulfonic acid followed by hydrolysis with sodium hydrogen carbonate. The

green colored product was then purified by gel chromatography using

Superdex® as stationary phase. Synthesized AzaPc is soluble in water but

according to absorption spectra it is partially aggregated.

The tests for photodynamic activity were performed on HeLa cells using

serum-free medium (phototoxicity EC50 = 0.938 ± 0.388 µM, dark toxicity

TC50 > 1000 µM). It was practically inactive in serum-containing medium due to

its strong binding to plasma proteins.
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1 Zoznam použitých skratiek

1O2 singletový kyslík

ALA kyselina 5-aminolevulová

AzaPc azaftalocyanín

BSA hovädzí albumín (bovine serum albumin)

DMAE 2-(dimetylamino)etanol

EC50 stredná efektívna koncentrácia

EDTA kyselina etyléndiamíntetraoctová

FBS fetálne bovinné sérum (fetal bovine serum)

FDA Úrad pre kontrolu potravín a liečiv (Food and Drug Administration)
HEPES kyselina 4-(2-hydroxyetyl)-1-piperazínetánsulfónová

Hp hematoporfyrín

HpD hematoporfyrínový derivát

NR neutrálna červeň (neutral red)

NRU neutral red uptake assay (test vychytávania neutrálnej červene)

PBS fosfátový pufer (phosphate-buffered saline)

PDT fotodynamická terapia

PS fotosenzitizér

ROS reaktívne formy kyslíka (reactive oxygen species)

SCM médium so sérom (serum-containing cell culture medium)

SFM bezsérové médium (serum-free medium)

TC50 stredná toxická koncentrácia

THF tetrahydrofurán

TPyzPz tetrapyrazinoporfyrazín
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2 Cieľ práce

• syntéza anionického derivátu AzaPc s centrálne viazaným zinočnatým

katiónom a s 8 sulfónovými skupinami na periférii s potenciálnym

využitím ako fotosenzitizér vo fotodynamickej terapii (Obr. 1)

• hodnotenie fotodynamickej aktivity syntetizovanej zlúčeniny in vitro

(stanovenie fototoxicity a toxicity v tme)

• určenie subcelulárnej lokalizácie daného fotosenzitizéru

• štúdium jeho fotofyzikálnych vlastností

Obrázok 1 Štruktúra zlúčeniny syntetizovanej a testovanej v rámci tejto diplomovej práce
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3 Teoretická časť

3.1 Úvod

Tetrapyrazinoporfyrazíny (TPyzPz) sú najviac študovanou skupinou

azaftalocyanínov (AzaPc). Ich systematické štúdium začalo v šesťdesiatych

rokoch minulého storočia a odvtedy záujem o ne stále rastie. Dôvodom sú

široké možnosti ich praktického využitia, napríklad ako farbivá v tlačiarenskom

atramente a toneroch, materiál pre rôzne elektronické prístroje, komponenty

elektroluminiscenčných a elektrochemických zariadení, zhášače fluorescencie

a mnohé iné. Z hľadiska tejto diplomovej práce je najdôležitejšia ich ďalšia

možnosť využitia a to ako fotosenzitizéry vo fotodynamickej terapii.1

Fotodynamická terapia (PDT) je elegantná, minimálne invazívna a

vysoko selektívna metóda odstraňovania nežiaducich tkanív využívajúca tri

základné zložky - kyslík, svetlo a fotosenzitizér (PS), ktoré sú samy osebe

netoxické, no spolu vedú k tvorbe cytotoxického singletového kyslíka (1O2).

Pôvodne bola PDT využívaná iba na odstraňovanie nádorov, no neskôr sa jej

využitie rozšírilo aj do mnohých ďalších oblastí ako sú dermatológia, kozmetika,

oftalmológia, stomatológia, kardiológia či antiinfekčná terapia.2,3

3.2 História PDT

Prvé zmienky o využívaní slnečného svetla pri terapii (tzv. helioterapia)

pochádzajú zo starovekého Egypta, Indie, Číny a neskôr aj Grécka z obdobia

pred približne 5000 rokmi. Kombinácia svetla a chemickej látky začala byť

využívaná až o 2000 rokov neskôr a to na repigmentáciu vitiliga s využitím

psoralénu.

V roku 1900 nemecký študent medicíny Oscar Raab pozoroval smrť

nálevníkov v prítomnosti akridínovej oranže, ktoré boli vystavené intenzívnemu

svetlu počas búrky. Neskôr dokázal, že tento účinok je oveľa silnejší ako účinok

samotného akridínu alebo svetla alebo akridínu vystaveného svetlu a následne
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pridaného k nálevníkom. Tiež postuloval, že pri tom dochádza k premene

svetelnej energie na chemickú.

O niekoľko rokov neskôr von Tappeiner spolu s dermatológom

Jesionekom použili kombináciu topicky podaného eozínu a bieleho svetla na

liečbu kožných nádorov. Von Tappeiner a Jodlbauer potom dokázali potrebu

kyslíka pri tomto procese a v roku 1907 zaviedli pojem „fotodynamická akcia“.

V roku 1913 Meyer-Betz sám na sebe otestoval fotosenzibilizujúce

účinky hematoporfyrínu (Hp) a v roku 1924 Policard pozoroval fluorescenciu

ožiareného Hp v nádorovom tkanive.

V roku 1955 Schwartz modifikoval štruktúru Hp za vzniku

hematoporfyrínového derivátu (HpD), ktorý mal vhodnejšie fototoxické a tumor

lokalizujúce vlastnosti, čo dokázal pri testoch na myšiach a v nasledujúcich

rokoch to potvrdil aj Lipson testami na ľuďoch. V sedemdesiatych rokoch 20.

storočia Dougherty preukázal klinickú účinnosť HpD po ožiarení červeným

svetlom pri terapii rôznych typov maligných nádorov.

Prvýkrát bola PDT oficiálne schválená v roku 1993 v Kanade a to na

liečbu nádora močového mechúra s využitím dôkladnejšie prečisteného a lepšie

charakterizovaného HpD s názvom porfimér sodný pod komerčným názvom


[…]


k tvorbe rozsiahlych pľuzgierovitých štruktúr membrány (tzv. nekrotické bleby),

strate vláknitej štruktúry mitochondrií a vymiznutiu signálu z lyzozómov.

Obrázok 19 Subcelulárna lokalizácia látky 3 a morfologické zmeny po ožiarení, mierka zodpovedá
50 µm
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5.6 Vplyv pH

Dôvodom syntézy látky 3 bolo získanie derivátu AzaPc so zápornými

nábojmi na periférii, vďaka ktorým by sa jednotlivé molekuly mali odpudzovať

a látka by mala byť vo vode monomérna. Preto je z hľadiska fotodynamickej

aktivity dôležité, aby látka bola na mieste účinku prednostne v ionizovanej

forme a to, či je látka v ionizovanej alebo neionizovanej forme, je silne závislé

od pH. Keďže látka 3 sa hromadí a teda aj pôsobí hlavne v lyzozómoch, kde je

kyslé pH, zaujímala som sa o vplyv pH v rozmedzí 0,22 – 5,17 na ionizáciu

a teda aj monomerizáciu látky vo vode. V silne kyslom pH = 0,22 bola podľa

absorpčných spektier látka prakticky úplne agregovaná. Z absorpčných spektier

taktiež vyplynulo, že s rastúcim pH rastie absorbancia pri 650 nm a teda

dochádza k monomerizácii látky (Obr. 20, 21). Pri pH = 2 je 50 % látky 3

v agregovanej a 50 % v monomérnej forme. Pri pH lyzozómov (4,5 – 5,0) je

látka z väčšej časti monomérna (Obr. 21). Kyslé prostredie lyzozómov by teda

nemalo výrazne negatívne ovplyvňovať jej fotodynamickú účinnosť.

Obrázok 20 Závislosť absorbancie na pH
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Obrázok 21 Absorbancia v Q-páse v závislosti na pH

5.7 Vplyv bielkovín

Keďže testy na bunkách naznačili, že interakcie PS s albumínom (BSA)

by mohli byť príčinou jeho nízkej fotodynamickej účinnosti v SCM, zisťovala

som vplyv BSA na absorpčné a fluorescenčné spektrá.

Obrázok 22 Zmeny v absorpčnom spektre látky 3 vo vode po prídavku BSA
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 Absorpčné spektrum látky 3 je vo vode iba čiastočne agregované. Pri

postupnom pridávaní BSA dochádza k väzbe molekúl fotosenzitizéru na

albumín, čo sa prejavuje posunom spektra k vyšším vlnovým dĺžkam (Obr. 22).

Oproti tomu absorpčné spektrum látky 3 v PBS je na začiatku značne

agregované a s rastúcou koncentráciou BSA dochádza k monomerizácii, ale ani

pri najvyššej koncentrácii BSA (47 μM) nie je spektrum úplne monomérne

(Obr.23). Porovnaním týchto dvoch spektier (Obr. 22, 23) je vidieť značný vplyv

solí z PBS.

Obrázok 23 Zmeny v absorpčnom spektre látky 3 v PBS po prídavku BSA

Okrem vplyvu prídavku BSA na absorpčné spektrum roztoku látky 3

s koncentráciou 1 μM som zisťovala aj jeho vplyv na kvantové výťažky

fluorescencie. Z grafov (Obr. 24) závislosti fluorescencie na prídavku BSA je

zrejmé, že v prípade vody došlo k interakcii v pomere 2:1 a že dochádza

k silnému zhášaniu excitovaných stavov. V prípade PBS došlo taktiež

k naviazaniu približne dvoch molekúl látky 3 na 1 molekulu albumínu, ale

navyše dochádza k dvom rôznym javom s protichodným vplyvom na produkciu

fluorescencie. Jednak dochádza k monomerizácii fotosenzitizéru (viď absorpčné

spektrá, Obr. 23), v dôsledku čoho možno očakávať vyššiu produkciu

fluorescencie a jednak dochádza u fotosenzitizéru, ktorý je naviazaný

53

na albumíne, k zhášaniu fluorescencie. Výsledná produkcia fluorescencie je

daná sčítaním oboch týchto efektov a to, či s prídavkom BSA rastie alebo klesá,

závisí od toho, ktorý z efektov preváži.

Počiatočná fluorescencia látky 3 v PBS je podstatne nižšia než vo vode,

keďže látka je kvôli vzájomným interakciám s PBS značne agregovaná. Pri

prvých prídavkoch BSA preváži efekt zhášania fluorescencie, po ďalších

prídavkoch však prevládne efekt monomerizácie a s tým spojený nárast

fluorescencie (Obr. 24, 25).

Obrázok 24 Závislosť fluorescencie na koncentrácii BSA vo vode a v PBS

Obrázok 25 Závislosť fluorescencie na koncentrácii BSA v PBS
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6 Záver

• Bol nasyntetizovaný anionický PS (3), ktorý je vďaka elektostatickým

odpudivým silám sulfonátových skupín rozpustný vo vode. Na základe

absorpčných spektier však vo vode čiastočne agreguje.

• V bezsérovom médiu (SFM) bola otestovaná jeho fotodynamická aktivita

(fototoxicita EC50 = 0,938 ± 0,388 µM a toxicita v tme TC50 > 1000 µM),

ktorá je porovnateľná s inými anionickými PS uvádzanými v literatúre.

• V médiu obsahujúcom sérum (SCM) je kvôli väzbe na plazmatické

bielkoviny prakticky neúčinný (EC50 > 100 µM).

• Ako hlavné bunkové štruktúry, v ktorých sa daný PS akumuluje, boli

určené lyzozómy. Tie po ožiarení praskajú a ich obsah sa vylieva do

cytoplazmy.

• Väzbou PS na albumín dochádza k zhášaniu excitovaných stavov, ale

u agregovaného PS zároveň dochádza aj k monomerizácii a tým

k zvýšeniu fluorescencie.
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