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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Studentka Alena Jančárová se ve své práci věnovala výzkumu fotodynamických vlastností
sulfonovaného zinečnatého azaftalocyaninu. Náplň její práce byla velmi komplexní od syntézy
určené látky, její čištětní méně obvyklými metodami než jsou v chemické laboratoři běžně
využívány (gelová chromatografie) přes fotofyzikální hodnocení až k biologickým metodám
určování fotodynamické aktivity in vitro na nádorových buňkách a určení její subcelulární
lokalizace. Právě z hlediska komplexnosti celé práce byl jejím konzultantem pro biologickou
část dr. Macháček. Studentka byla po krátkém zaučení školitelem nebo konzultantem schopna
vykonávat experimenty samostatně a pečlivě, a proto získala řadu zajímavých výsledků, které
prezentovala ve čtvrtém ročníku v rámci SVK. Výsledky její práce byly zpracovány do odborné
publikace, která je v současné době v recenzním řízení v časopise Org. Biomol. Chem. a
studentka je její spoluautorkou. Její působení na katedře považuji proto za velmi přínosné a
práci doporučuji k obhajobě.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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